233ª Reunião Ordinária da Congregação 21/02/2019 Página 1

CIDADE UNIVERSITÁRIA "ZEFERINO VAZ"
Instituto de Geociências, 21 de fevereiro de 2019.

Dirijo-me a Vossa Senhoria, a pedido do Senhor Diretor, a fim de

convocá-lo(a) para a 233ª Reunião Ordinária da Congregação, fixada para o dia 27 de

fevereiro de 2019, às 14h30, na SALA 350.

EXPEDIENTE:

INFORMES: (as áreas que tiverem informes, por gentileza, devem se inscrever com

o ATU, antes do início da reunião).

ORDEM DO DIA:

PARA APROVAÇÃO:

1. (Destaque Obrigatório) Edital de Convocação e Normas

Regulamentadoras do Processo de Consulta Escolha do Coordenador

de Graduação do Instituto de Geociências – Mandato junho 2019-junho

2021.

Fls. 1-3

2. (Destaque Obrigatório) Composição da Comissão Organizadora da

Consulta para Escolha do Coordenador de Graduação do Instituto de

Geociências – Mandato junho 2019-junho 2021.

Fls. 1-3

3. Relatório de Atividades Docente do Prof. Dr. ÁLVARO PENTEADO

CRÓSTA, referente ao período de 01/08/2013 a 31/07/2018.

Fls. 4-16

4. Relatório de Atividades Docente do Prof. Dr. ANTONIO CARLOS VITTE,

referente ao período de 01/11/2013 a 31/10/2018.

Fls. 17-30

5. Relatório de Atividades Docente do Prof. Dr. FRANCISCO SÉRGIO

BERNARDES LADEIRA, referente ao período de 01/12/2014 a

30/11/2018.

Fls. 31-45

6. Proposta de oferecimento da XI Edição do Curso de Especialização em

Jornalismo Científico – Biênio 2019-2020 (parceria do DPCT/IG com o

Labjor, NUDECRI e o Departamento de Multimeios do Instituto de

Fls. 46-48

e arquivo

no ftp.

233ª Reunião Ordinária da Congregação 21/02/2019 Página 2

Artes)

7. Credenciamento dos Professores Doutores como Professor

Permanente: Rafael de Almeida Evangelista, Rodrigo Bastos Cunha,

Simone Pallone de Figueiredo, Vera Regina Toledo Camargo e Susana

Oliveira Dias; Como Professor Colaborador: Aleix Altimiras Martin,

Alfredo Luiz Paes de Oliveira Suppia, Ana Lúcia Gonçalves da Silva,

Cristiane Pereira Dias, Flávia Luciane Consoni de Mello, Germana

Fernandes Barata, Greciely Cristina da Costa, Janaina Oliveira

Pamplona da Costa,  Juliana Sangion, Leda Maria Caira Gitahy, Maria

Beatriz Machado Bonacelli, Maria Conceição da Costa, Marko Synésio

Alves Monteiro, Paulo Cesar da Silva Teles e Rosana Icassatti Corazza;

Como Professor Visitante: Márcia Maria Taiti Lima e Sabine Righetti -

para ministrar disciplinas na XI Edição do Curso de Especialização em

Jornalismo Científico – Biênio 2019-2020.

Fls. 49-50

8. Avaliação Especial de Desempenho para aquisição de estabilidade, nos

termos do Artigo 41 da Constituição Federal, do Prof. Dr. DIEGO

FERNANDO DUCART. Parecer favorável da Comissão Especial de

Desempenho, à permanência do professor no cargo de Professor

Doutor I-MS-3.1, junto ao Departamento de Geologia e Recursos

Naturais.

Fls. 51-52

9. Avaliação Especial de Desempenho para aquisição de estabilidade, nos

termos do Artigo 41 da Constituição Federal, do Prof. Dr. RICARDO

PEROBELLI BORBA. Parecer favorável da Comissão Especial de

Desempenho, à permanência do professor no cargo de Professor

Doutor I-MS-3.1, junto ao Departamento de Geologia e Recursos

Naturais.

Fls. 53-54

10. Avaliação Especial de Desempenho para aquisição de estabilidade, nos

termos do Artigo 41 da Constituição Federal, do Prof. Dr. ALEIX

ALTIMIRAS MARTIN. Parecer favorável da Comissão Especial de

Desempenho, à permanência do professor no cargo de Professor

Doutor I-MS-3.1, junto ao Departamento de Política Científica e

Tecnológica.

Fls. 55-56

233ª Reunião Ordinária da Congregação 21/02/2019 Página 3

11. Avaliação Especial de Desempenho para aquisição de estabilidade, nos

termos do Artigo 41 da Constituição Federal, da Profa. Dra. CAROLINA

ZABINI. Parecer favorável da Comissão Especial de Desempenho, à

permanência da professora no cargo de Professor Doutor I-MS-3.1,

junto ao Departamento de Geologia e Recursos Naturais.

Fls. 57-58

12. Avaliação Especial de Desempenho para aquisição de estabilidade, nos

termos do Artigo 41 da Constituição Federal, do Prof. Dr. JEFFERSON

DE LIMA PICANÇO. Parecer favorável da Comissão Especial de

Desempenho, à permanência do professor no cargo de Professor

Doutor I-MS-3.2, junto ao Departamento de Geologia e Recursos

Naturais.

Fls. 59-60

13. Relatório Final de Atividades do Dr. LUIS IGNACIO REYES GALINDO no

Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado (PPPD), junto ao

Departamento de Política Científica e Tecnológica, no período de

02/09/2016 a 02/09/2018, sob a supervisão do Prof. Dr. Marko Synésio

Alves Monteiro.

Fls. 61-69

14. Solicitação de adesão do Prof. Dr. LUCAS RODRIGO DA SILVA, como

Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Política Científica

e Tecnológica, por 2 (dois) anos, no período de 01/03/2019 a

28/02/2021.

Fls. 70-78

15. Solicitação de autorização para Exercício de Atividades Simultâneas da

Profa. Dra. FLÁVIA L. CONSONI DE MELLO, para participação como

revisora do “Estudo sobre o estado da arte em redes de mobilidade

elétrica com vistas à estruturação da ‘Rede de Inovação do Setor

Elétrico – RISE’” (projeto DKTI PROMOB-e – Sistemas de População

Eficiente nº 15.2127.7-001.00, Contrato número 83314742), num total

de 7 dias, no período de 12/02/2019 a 31/05/2019.

Fls. 79-87

16. Proposta de Oferecimento de Curso de Extensão GEO-0046 – O

Idealismo Alemão e a Epistemologia da Geografia. Professor

Responsável: Antonio Carlos Vitte.

Fls. 88-96

17. Acordo de Cooperação Acadêmica Internacional entre a UNICAMP e

Technical University of Kosice (TUKE) Eslováquia, no âmbito do

Fls. 97-101

233ª Reunião Ordinária da Congregação 21/02/2019 Página 4

Programa Erasmus+ (intercâmbio de pesquisa e acadêmico entre

docentes da UNICAMP e TUKE) 2017-2019. Responsável: Prof. Dr.

Giorgio Basilici.

18. Acordo de Cooperação Acadêmica Internacional entre a UNICAMP e a

Utrecht University, Holanda (intercâmbio de pesquisa e acadêmico

entre docentes, pesquisadores, estudantes de pós-graduação e

graduação). Responsável: Prof. Dr. Sergio Luiz Monteiro Salles Filho.

Fls. 102-113

19. Termo de convênio com a FINEP, no âmbito da “2ª rodada da Seleção

Pública para Credenciamento e Apoio à Entidades Organizadoras de

Olimpíadas do Conhecimento ou Científicas – FINEP” para participação

da seleção brasileira na 16th Internacional Geography Olympiad (iGEO)

no período de 30/07/2019 a 05/08/2019. Responsável: Prof. Dr.

Roberto Greco.

Fls. 114-126

20. Relatório Científico da Reserva Técnica – Infraestrutura Institucional

para Pesquisa – FAPESP, período 01/02/2018 a 31/01/2019, Processo:

2017/24749-1.

Fls. 127-129